炎政办发也2018页 32号

YLDR-2018-01011

炎陵县人民政府办公室

关于印发叶炎陵县养殖污染防治与养殖
废弃物资源化综合利用三年行动工作方案

渊2018要2020年冤曳的通知

各乡镇人民政府袁各有关单位院
叶炎陵县养殖污染防治与养殖废弃物资源化综合利用三年行

动工作方案渊2018要2020年冤曳已经县人民政府同意袁现印发给你
们袁请认真贯彻落实遥

炎陵县人民政府办公室

2018年 7月 27日
渊此件公开发布冤

1要 要

炎陵县养殖污染防治与养殖废弃物

资源化综合利用三年行动工作方案

渊2018要2020年冤

为加强我县畜禽养殖污染防治工作袁 推进畜禽养殖废弃物综

合利用和无害化处理袁促进养殖业健康尧稳定发展袁根据叶湖南省畜

禽规模养殖污染防治规定曳叶湖南省人民政府办公室关于加快推进

畜禽养殖废弃物资源化利用的实施意见曳 文件要求袁 结合我县实

际袁特制定本方案遥
一尧指导思想

以习近平总书记关于生态文明建设的重要讲话精神为指导袁
深入贯彻绿色发展理念袁以源头管控为工作重点袁以资源循环利用

为主要技术路径袁以无害化达标排放为治理目标,坚决打赢污染防
治攻坚战遥坚持畜牧业发展与养殖污染防治并重原则袁加大养殖业
污染防治和废弃物资源化利用力度袁 大力推进种养结合生态循环

养殖模式袁通过建立健全畜禽养殖污染防治长效机制袁实现养殖业
发展与生态文明建设同步推进的目标遥

二尧基本原则

渊一冤依法管理原则遥根据叶中华人民共和国环境保护法曳叶中华
人民共和国水污染防治法曳叶中华人民共和国畜牧法曳叶中华人民共

和国动物防疫法曳叶畜禽规模养殖污染防治条例曳等法律法规规定袁
2要 要

环保部门负责畜禽养殖污染防治的统一监督管理袁 会同畜牧等部

门编制全县畜禽养殖污染防治规划袁 负责畜禽养殖建设项目环境
影响评价尧排污许可管理袁对养殖场尧养殖小区开展环境监管执法

检查和查处其环境违法案件等工作遥 畜牧部门负责畜禽养殖污染

防治和畜禽养殖废弃物综合利用的指导与服务袁 负责牵头编制全

县畜牧业发展规划袁以及天然水域水产养殖监管袁负责畜禽养殖备
案登记管理尧 动物防疫条件审核和病死畜禽无害化处理监督管理

等工作遥其他有关部门依照法律法规规定和职能分工袁行使有关职

责遥 养殖场尧养殖小区是畜禽养殖污染防治的责任主体遥
渊二冤属地管理原则遥 乡镇人民政府尧大院农场尧九龙社会事务

管理局以及村渊居冤委会按照属地管理原则袁主动与有关部门联合

做好本行政区域内的畜禽养殖污染防治工作遥
渊三冤分类管理原则遥 环保尧畜牧部门在履行各自职责的同时袁

要密切配合袁共同做好养殖污染防治工作遥 根据叶湖南省畜禽规模
养殖污染防治规定曳袁年出栏生猪 500 头尧存栏牛 100头尧出栏羊

1500只尧存笼蛋禽 15000羽尧出笼肉禽 30000羽以上的养殖场尧养

殖小区尧饮用水源保护区由环保部门牵头管理袁畜牧部门配合遥 上
述规模以下养殖专业户以及天然水域水产养殖由畜牧部门牵头管

理袁环保部门配合遥
渊四冤治理与发展并重原则遥在治理养殖业污染工作中袁必须坚

持治理与发展并重原则袁凡是不属于禁养区范围内的畜禽养殖场袁

各级各部门都要积极鼓励并支持其进行环保设施建设和废弃物资

3要 要

源化利用袁切实维护养殖场正当权益袁确保全县养殖业健康持续发

展曰 积极支持社会团体尧 个人开展天然水域鱼类人工增殖放流活
动袁切实改善水生生态环境遥

三尧治理目标

到 2018年底袁全县规模养殖场粪污处理设施装备配套率达到

85%以上袁畜禽养殖废弃物综合利用率达到 75%以上袁所有畜禽养

殖场都有污染物收集设施袁恶臭污染物及废水排放达标或零排放袁

病死畜禽统一收集袁集中进行无害化处理袁禁养区范围内不再有污

染排放的畜禽养殖场袁天然水域不再有施肥尧投饵的人工或网箱养
殖行为遥 到 2020年袁基本建立科学规范尧权责清晰尧约束有力的畜

禽养殖废弃物资源化利用制度袁构建种养循环发展机制遥

四尧治理任务

渊一冤限期关停禁养区范围内的有污染排放的畜禽养殖场遥 对

县城建成区尧集镇建成区尧工业园区尧学校尧以及风景名胜区尧文物
保护区区域内的所有畜禽养殖场限期在 2018年 12月 31日前关
停到位遥 渊另行制定禁养区关停工作方案冤

渊二冤全县年出栏生猪 500头以上的规模养殖场尧养殖小区必
须在 2019年底以前完成环境影响评价登记表渊报告书冤袁全面完善

粪污处理设施袁实现零污染排放或达标排放袁并取得排污许可证遥
渊三冤全县年出栏生猪 200头以上的畜禽养殖场在 2019年底

以前按照野三改两分尧三池一棚尧三利用两处理冶的技术路线标准完

成养殖场污染处理设施设备改造任务遥 野三改冶就是排污管道明沟
4要 要

改为暗沟尧人畜混居改为楼舍分离尧水冲粪改为干清粪曰野两分冶就
是雨污分流尧干湿分离曰野三池冶就是要有沼气池尧沉淀池尧贮存池曰
野一棚冶就是有干粪收集堆放棚曰野三利用冶就是利用粪污产沼气尧利
用粪污种植粮蔬果林花草尧利用粪污加工成有机肥曰野两处理冶就是
对无法利用的废水采取工厂化处理袁 实现达标排放或采取发酵床
生物处理技术袁实现零排放遥

2020年底以前全面完成年出栏生猪 200头以下的畜禽养殖场
废弃物处理设施改造任务遥

渊四冤建立健全病死畜禽无害化处理体系遥 要建立健全科学高
效的病死畜禽贮存尧收集尧运输尧集中处理尧全程监管的无害化处理
体系袁 确保全县所有病死畜禽得到有效处置和合理利用遥 2018年
10月 30日前袁县病死畜禽无害化处理中心建成并投入运营遥

渊五冤积极推进种养结合生态循环养殖模式遥 所有养殖场都要
推行种养结合尧林牧结合尧牧渔结合等以种养平衡为主要内容的生
态循环养殖模式袁承包尧租用袁或与周边农地林地签订粪污消纳合
同袁实现养殖废弃物资源配套发展种植业袁将养殖粪污全部资源化
利用袁实现污染物达标排放遥

渊六冤全面禁止天然水域投肥养殖水产品遥 加强对利用天然水
域人工养殖水产品的巡查力度袁公布举报电话袁全面查处和拆除在
天然水域人工养殖用的网箱等设施遥发现投肥尧投饵养殖行为吊销
养殖场叶水域滩涂养殖使用证曳遥

五尧工作要求

渊一冤摸清底子遥环保和畜牧部门要集中时间尧集中精力在 2018
5要 要

年 6月 30日前分别完成年出栏生猪 500头以上和 500头以下畜禽
养殖场污染防治情况的调查和台账登记工作袁以及利用天然水域发
展水产养殖的养殖场情况袁并互通信息和台账袁以防漏登尧漏管遥

渊二冤强化监管遥环保部门要加强对畜禽养殖场恶臭污染物尧废

水排放情况的日常监管袁 对排放不达标的要及时责令整改和立案

查处遥畜牧部门要加强对畜禽养殖场污染治理工作的指导与服务袁
对年出栏生猪 500头以下的养殖专业户污染防治设施达不到标准
和要求的袁要及时下达整改通知书曰对不按要求整改和整改不到位

的袁吊销其叶动物防疫合格证曳曰对无证继续生产的袁按叶中华人民共
和国动物防疫法曳进行处理曰对超标排放的袁及时移交环保部门查

处袁 对利用天然水域投肥养殖水产品的吊销 叶水域滩涂养殖使用

证曳遥 各乡镇要加强对禁养区的监督管理袁发现违规养殖行为要及

时予以制止并报告县有关部门及时查处遥

渊三冤明确责任遥所有畜禽养殖场都要张挂污染治理责任牌袁明
确行政责任人尧技术责任单位和责任人遥年出栏生猪 500头以上的
规模养殖场由环保部门监制核发袁 其行政责任人为养殖场所在乡

镇分管农业的负责人袁技术责任单位为环保局袁技术责任人为环保
局监测责任人遥 年出栏生猪 500头以下的养殖专业户由畜牧部门
监制核发袁其行政责任人为所在乡镇分管农业的负责人袁技术责任
单位为县畜牧兽医水产局袁技术责任人为所在乡镇动物防疫员遥

六尧保障措施

渊一冤加强组织领导遥 县政府成立畜禽养殖污染防治工作领导
6要 要

小组袁由分管农业工作副县长任组长袁县环保局尧县畜牧兽医水产
局尧县发改局尧县财政局尧县公安局尧县国土资源局尧县农业局尧县城

管局尧县水利水电局尧各乡镇人民政府尧九龙社会事务管理局尧大院
农场为成员单位遥领导小组办公室设在县畜牧兽医水产局袁由局长

兼任办公室主任袁下设 2个工作组袁即院规模场工作组袁组长由环保
局局长担任曰规模以下及利用天然水域养殖工作组袁组长由畜牧兽

医水产局局长担任遥乡镇要切实履行主体责任袁各有关部门要充分

认识养殖污染防治工作的重要性和时间的紧迫性袁 切实强化大局
意识袁按照职责分工袁采取有效措施袁确保工作落到实处遥

渊二冤加强宣传引导遥有关部门要充分利用广播尧电视尧网站尧标

语尧宣传车尧会议等形式大力宣传绿色发展理念和相关法律法规袁
提高全民环保意识袁争取广大干部群众特别是养殖户的支持配合袁

确保养殖业污染防治工作有序推进遥
渊三冤落实资金支持遥财政尧环保尧畜牧等部门要整合相关资金袁

支持畜禽养殖污染防治工作袁 对禁养区内在规定期限自行完成关

停任务的养殖场渊户冤给予适当资金奖补曰对养殖废弃物综合利用
的养殖场完善相关配套设施给予适当奖补曰 对大量收集使用养殖

粪污用作农尧林尧蔬尧果等种植作物肥料的种植大户新建相关配套
设施给予适当奖补曰 对畜禽养殖场新建养殖粪污配套处理设施给

予适当奖补袁确保污染防治工作顺利推进遥

渊四冤建立长效机制遥严格按照叶炎陵县人民政府办公室关于印

发<炎陵县畜禽养殖禁养区尧 限养区和适养区划分方案>的通知曳
7要 要

渊炎政办发也2017页69号冤文件要求袁禁养区内禁止新建养殖场遥 环

保和畜牧部门要对畜禽养殖场污染防治实行动态管理袁 定期或不
定期地进行监督检查袁如发现条件改变尧不符合环保要求的要及时

进行整改和查处遥要在责任公示牌上公布举报方式袁鼓励社会各界

举报养殖污染违法违规排放行为袁努力形成全社会共同监督尧协同

管理的良好氛围袁逐步形成长效监管机制遥

抄送院 县委办袁县人大办袁县政协办遥

炎陵县人民政府办公室 2018年 7月 27日印发
8要 要